
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 204 DEL 28/08/2024

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto alle ore 15:19 nella sede comunale
si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l’argomento in oggetto.

Comune di Sondrio

OGGETTO: “FINANZIAMENTO EUROPEO NextGenerationEU” - PNRR M2 C1 I1.1 – LINEA A -
REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI
IMPIANTI ESISTENTI. “NUOVO CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI NEL COMUNE DI
SONDRIO” – CUP. H72F23000060005. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore VolpattiRaffaella Si

TotalePresenti:9 TotaleAssenti:1



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Mazza, con l'osservanza delle modalità indicate
nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTACOMUNALE

Visti:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021;
- il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108, recante: <<Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza prime misure di
rafforzamentodelle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure>>;
- il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113 recante: <<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionali all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l’efficienzadella giustizia>>;
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla GURI n.
229 del 24 settembre 2021) di assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi PNRR;
- la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente 1 “Economia circolare e
agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 del PNRR che prevede la Realizzazione nuovi impianti di
gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti;
- l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non
arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”), e la Comunicazione della
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio <<non
arrecare un danno significativo>> a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la
resilienza”;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti
nel PNRR;
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante “Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previse nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1, comma
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 17”;
- l’art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di
gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta,
l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per
cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contrattoo per la realizzazione di attività ad
esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”;



- le «Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del
PNC», adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono
state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art. 47 del
D.L. n. 77/2021;

Premesso che:

con decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle
procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la
complessiva somma di € 1.5 miliardi;

 il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3
Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla linea di intervento
A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono
state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati
definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e
fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi
pubblici per la partecipazione ai relativi bandi;

con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziatadei rifiuti urbani”;

detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:

- all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun
destinatario;

- all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;

- all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;

- all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del
14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal
Ministero;

- all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento;

Considerato che il Comune di Sondrio ha presentato domanda di finanziamento, a valere sui fondi
di cui al Decreto ministeriale sopracitato, in data 11.02.2022 per la realizzazione dell’intervento
denominato “Nuovo centro di raccolta rifiuti nel Comune di Sondrio” con un quadro economico
complessivo di progetto di €. 1.387.602,51;

Visto il Decreto del Capo Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica n. 128 del 30.03.2023 concernente l’approvazione della graduatoria definitiva
delle proposte ammesse a finanziamento relativamente all’investimento 1.1 – Linea di intervento A
– e verificato che la candidatura del Comune di Sondrio è stata valutata positivamente e ammessa
definitivamente al finanziamento di un contributo pari ad € 1.000.000,00;

Preso atto che:
- il successivo Decreto del Capo Dipartimento Sviluppo Sostenibile del Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica n. 243 del 14.07.2023 ha disposto all’art. 1 l’annullamento in autotutela
della graduatoria di cui al precedente Decreto n. 128 del 30.03.2023 approvando contestualmente
la nuova graduatoria dei soggetti beneficiari dei contributi ivi indicati;



- dalla verifica della nuova graduatoria risulta, comunque, che la candidatura del Comune di
Sondrio è stata ammessa definitivamente al finanziamento per un contributo pari ad €
1.000.000,00;
- all’art. 3 del citato Decreto n. 243 del 14.07.2023 è stato approvato l’allegato schema di Atto
d’Obbligo che i Soggetti Attuatori dovranno sottoscrivere e trasmettere al Ministero dell’Ambiente
e della Sicurezza Energetica così da perfezionare la concessione del contributo in argomento;

Dato atto che con la deliberazione di Giunta comunale n. 234 del 20.09.2023 è stato approvato
l’Attod’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente
e Della Sicurezza Energetica al Comune di Sondrio per la realizzazione del progetto denominato
“Nuovo centro di raccolta rifiuti nel Comune di Sondrio” CUP H72F23000060005 e contenente gli
impegni e le scadenze a carico dei soggetti attuatori;

Verificato che il citato Atto d’Obbligo è stato sottoscrittodal Sindaco del Comune di Sondrio in data
02.10.2023 e trasmesso in data 03.10.2023 con prot. 33387 al Dipartimento Sviluppo Sostenibile
del Ministero dell’Ambientee della Sicurezza Energetica;

Vista la determinazione dirigenziale n°1234 Reg. Gen. in data 23.10.2023 con la quale è stato
affidato alla società BLU Progetti s.r.l. il servizio tecnico inerente la progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, esecutiva, direzione lavori, contabilità, C.R.E., coordinamento della sicurezza
e verifiche del rispetto dei vincoli DNSH per la realizzazione del progetto denominato “Nuovo
centro di raccolta rifiuti nel Comune di Sondrio”;

Vista la propria deliberazione n°111 in data 15.05.2024 con la quale è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica inerente la realizzazione di un “Nuovo centro di raccolta rifiuti
nel Comune di Sondrio”;

Vista la determinazione dirigenziale n°741 Reg. Gen. in data 04.07.2024 con la quale si è preso atto
dell’esito favorevole della Conferenza dei servizi svoltasi in forma semplificata ed in modalità
asincrona, per l’approvazionedel progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento
denominato “Nuovo centro di raccolta rifiuti nel Comune di Sondrio” – Codice CUP.
H72F23000060005;

Visto il progetto esecutivo relativo all’intervento in argomento, redatto dal soggetto incaricato
società BLU Progetti s.r.l. consegnato con note al protocollo n. 28692 del 30.07.2024 e n. 31377 in
data 26.08.2024, costituito da n. 56 elaborati, comportante una spesa complessiva di €
1.600.000,00 così distinta:

1- SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

A) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso €. 894.691,85

B1) Costi speciali della sicurezza non soggetti a
ribasso

€. 34.865,59

B2) Costi della manodopera non soggetti a
ribasso

€. 258.025,26

IMPORTO TOTALELAVORI (A+B) €.1.187.582,70 €.1.187.582,70



Visti:

- Il Verbale di verifica di livello esecutivo (art. 42 D. Lgs. 36/2023) sottoscritto in data

27.08.2024 dai tecnici incaricati in contraddittorio con i progettisti;

- la Validazione dello stesso progetto esecutivo (art. 42 D. Lgs. 36/2023) rilasciata in data

27.08.2024 dal Responsabile Unico del Progetto;

Rilevato, pertanto, che il presente progetto esecutivo è meritevole di approvazione in quanto
idoneo per il raggiungimento degli scopi prefissati dall’Amministrazione;

Visto l’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente

DELIBERA

2- SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI

C.1) Per rilievi, accertamenti ed indagini €. 7.320,00

C.2) Per spese notarili €. 5.000,00

C.3) Spese tecniche per progettazione, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza (oneri ed
IVA inclusi)

€. 102.265,46

C.4) Allacciamenti ai pubblici servizi €. 13.000,00

C.5) spese per prove di laboratorio €. 2.440,00

C.6) Spese per attività tecnico-amministrative,
incentivi per funzioni tecniche art. 45, comma 2,
D.Lgs. 36/2023

€. 19.661,32

C.7) Spese di cui all’art. 45 commi 6 e 7 del D.
Lgs.36/2023

€. 4.750,33

C.8) Spese per collaudo tecnico-amministrativo €. 9.516,00

C.9) Spese per la verifica preventiva
dell’interesse archeologico

€. 2.440,00

C.10) Imprevisti €. 82.238,88

C.11) IVA 10% sui lavori €. 118.758,27

C.12) Oneri di compensazione forestale €. 42.227,04

C.9) Assistenza archeologica continuativa
durante gli scavi (IVA 22% inclusa)

€. 2.800,00

TOTALESOMME A DISPOSIZIONE (C) €. 412.417,30 €. 412.417,30

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (1+2) €. 1.600.000,00



1) di approvare il progetto esecutivo relativo all’opera pubblica denominata “Nuovo centro di
raccolta rifiuti nel Comune di Sondrio” – Codice CUP.H72F23000060005, redatto dal soggetto
incaricato società BLU Progetti s.r.l. consegnato con nota al protocollo n. 28692 del
30.07.2024, costituito da n. 56 elaborati, comportante una spesa complessiva di €
1.600.000,00;

2) di dare atto che presente deliberazione, per quanto occorra, produce gli effetti di cui all’art. 33,
comma 2, della Legge Regionale n. 12/2005;

3) di dare mandato al Settore Servizi Tecnici per l’attuazione dei successivi adempimenti ai fini
dell’affidamentodei lavori ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di prendere atto dei contenuti e delle disposizioni previste dalla normativa comunitaria e
nazionale nonché dai decreti emessi in materia di PNRR.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di rispettare le tempistiche previste
dalle norme di finanziamento dell’intervento, ovvero “Finanziamento europeo
NEXTGENERATIONEU” - M2C.1.1 I1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese,
dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscrittodigitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIOCOMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


